
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo  

1 
 

BURMISTRZ TYCHOWA 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO GMIMY TYCHOWO 

 

 
 
 

 

Załącznik nr 1 do Uchwały nr ………….. 

Rady Miejskiej w Tychowie z dnia ………………. r. 
 
 

Zmiana  

Studium uwarunkowań i kierunków  

zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo  

 

 

zmiany wyróżnione w tekście 

pochyłą, pogrubioną czcionką koloru czerwonego, 

 informacje nieaktualne przekreślono 
 

 
 

 

 

 

 

 

Tychowo, 2016 r. 

 

BURMISTRZ TYCHOWA 
 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo  

2 
 

 

 

 
 
[...]
parkowym (z zabudową pofolwarczną), zlokalizowanym w centrum wsi, po obu stronach 

drogi. Ubytki w zabudowie wiejskiej uzupełniono zabudową współczesną (popegeerowskie 

bloki). We wsi zlokalizowane są sklep i kaplica (w części dawnego dworu). 

 
42. Zastawa 

 
Położona w południowej części gminy, ok. 2 km od Sadkowa, osada licząca 3 

mieszkańców. Z założonej tu w XVII w. zagrody młyńskiej zachował się dom mieszkalny i 

pozostałości fundamentów dawnego młyna. 

 
43. Żukówek 

 
Położony w południowej części gminy, przy drodze Motarzyn - Krosinko. Z dawnego 

folwarku (założonego w XIX w.) zachował się dawny dom rządcy (budynek mieszkalny). 

Osada zamieszkana przez 2 mieszkańców. 

Miejscowości popegeerowskie (a takich jest większość) wymagają działań 

ukierunkowanych na stworzenie warunków dla powstania i rozwoju zakładów produkcji 

rolnej, przetwórstwa rolno-spożywczego oraz zakładów przemysłu drzewnego, w oparciu o 

istniejącą bazę (niestety często o złym stanie technicznym) i przy wykorzystaniu lokalnych 

surowców. Tylko takie działania mogą umożliwić ich dalsze funkcjonowanie i rozwój. 

 

2.8.5   Zagadnienia realizacyjne w świetle obowiązujących ustaleń planu 

zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 
 

Realizacja ustaleń przestrzennych przebiegała w sposób zgodny z ustaleniami 

obowiązującego planu, względnie z ustalonymi formalnie zmianami do planu. Zmiany do 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 101  

101 
 

planu wynikały generalnie ze zmiennych uwarunkowań społeczno-gospodarczych. 

Przewidziane w planie rezerwy pod rozwój funkcji mieszkaniowych i produkcyjnych 

określone zostały w odmiennych uwarunkowaniach społeczno-gospodarczych i dotyczyły 

przede wszystkim jednostek osadniczych koncentrujących rolnictwo państwowe. 

Zdecydowana większość ustalonych w planach rezerw rozwojowych pozostała 

niezainwestowana. Zmiany strukturalne w rolnictwie państwowym spowodowały odwrotny 

proces, tj. degradacji technicznej i przestrzennej obszarów zainwestowanych. Stanowi to 

istotny problem i wymagać będzie rewizji dotychczasowych ustaleń w dalszych pracach 

planistycznych, sprowadzających zakładane procesy rozwojowe do racjonalnych rozmiarów. 

W aktualnej sytuacji w związku z zakładanymi kierunkowymi zadaniami 

inwestycyjnymi w zakresie turystyki, energetyki odnawialnej, zachodzi potrzeba rewizji i 

zmiany ustaleń planu. 

Analogiczne zmiany powoduje proces zmiany użytkowania terenów. W stosunku do 

obowiązujących ustaleń należy spodziewać się istotnych przekształceń na praktycznie całym 

obszarze gminy. 

 

 

 

2.9 Stan i funkcjonowanie infrastruktury technicznej 
 

2.9.1   Zaopatrzenie w wodę 
 

Źródłem wody dla potrzeb gospodarczych gminy są wody podziemne. Ujęcia wody, w 

postaci studni głębinowych, ujmują wodę z warstw wodonośnych czwarto- rzędowych i 

sporadycznie trzeciorzędowych. Jakość ujmowanej wody w części ujęć nie odpowiada 

wymogom stawianym dla wód przeznaczonych do celów pitnych i potrzeb gospodarczych 

ze względu na przekroczone normy zawartości żelaza. 

Obecnie woda jest uzdatniana przez zamontowanie odżelaziaczy w stacjach 

wodociągowych w Dobrowie, Bukówku, Tyczewie, Smęcinie, Tychowie, Drzonowie 

Białogardzkim, Starym Dębnie, Wicewie, Trzebcu. Pozostałe stacje wodociągowe to 

hydrofornie.  

Ujęcia składają się głównie ze studni podstawowych (brak otworów awaryjnych) 

zabezpieczonych w strefie ochrony bezpośredniej. 
 

Obecnie w obszarze gminy funkcjonuje 7 wodociągów grupowych, reszta to wodociągi 

lokalne – wiejskie i zakładowe. Generalnie w gminie Tychowo 35 wsi korzysta ze zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę, z tego 16 ma własne ujęcia. 

Wodociągi są w posiadaniu i eksploatacji gminy RWiK Białogard. Jedynie mieszkańcy 

wsi Dobrowo są zaopatrywani w wodę z dwóch oddzielnych wodociągów zakładowych: 

wodociągu Spółdzielnie Mieszkaniowej „Promyk” oraz wodociągu będącego w gestii 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 102  

102 
 

Przedsiębiorstwa Rolnego „Ranczo” Sp. z o.o., a także hodowla Gospod. Rolnego 

„PAKK-1994” w Liśnicy z zakładowego ujęcia zlokalizowanego we wsi Liśnica. 
 

Część ludności zamieszkującej miejscowości zwodociągowane nie korzysta z wody z 

sieci wodociągowej ze względu na ograniczony zasięg istniejącej sieci, bądź z własnego 

wyboru podyktowanego czynnikami ekonomicznymi. Poza tym są jeszcze w gminie 

miejscowości, gdzie wyłącznie eksploatowane są ujęcia indywidualne. 

Sieci wodociągowe pochodzą z różnych okresów, w związku z tym są wykonane z 

różnych materiałów.   Najstarsze wodociągi są z rur stalowych lub azbestowo- cementowych, 

późniejsze są wykonane z rur PCV i PE. Często na jednej sieci wodo- ciągowej występuje 

różnoraki materiał – jest to skutek rozbudowy i częściowych remontów wodociągów. 

 

Średnice wodociągów były dobrane pod potrzeby odbiorców wody i są w 

granicach φ 32 - φ 160. Część wodociągów została zrealizowana przy 

uwzględnieniu po- trzeb wody na cele p.poż. Są to wodociągi w 

miejscowościach zaopatrywanych z ujęcia w Tychowie. Większość istniejących 

wodociągów wyposażona jest w hydranty, lecz nie wszystkie ujęcia są 

wystarczające pod względem wydajności, by zabezpieczyć potrzeby p.poż. 

Oprócz sieci wyposażonych w hydranty, na terenie gminy zabezpieczenie p.poż. 

stanowią stawy naturalne, zbiorniki p.poż. i pobliskie rzeki. 

W obszarze gminy istnieją studnie wyłączone z eksploatacji, 

wymagające likwidacji i zabezpieczenia, jako potencjalnych źródeł 

zanieczyszczenia zasobów wód podziemnych. Są to studnie w: Rudnie – 1 

szt., Trzebcu – 2 szt., Starym Dębnie – 2 szt., Kikowie – 1 szt., Krosinku – 1 

szt., Retowie – 1 szt., Dobrochach – 2 szt., Bąbnicy – 1 szt., Borzysławiu – 1 

szt. 

 

Istniejące wodociągi w gminie Tychowo 
 

 

 
 
Lp. 

 
 

Lokalizacja 

ujęcia 

 
 
Obsługiwane 

miejscowości 

 

 
Liczba 

studni 

[szt.] 

 

 
Wydajność 

studni 

[m3/h] 

 

 
Hydrofory 
ilość/poj. 

[szt./m3] 

 
Odżelazia- 

cze 
ilość/wydaj. 

[szt./m3/h] 

 
 

Zabezp. 

p.poż. 

Data ważności 

pozwolenia 

wodnopraw- 

nego / dopusz- 

czalny pobór 

wody [m3/d] 

 

 
 

Inne informacje 

wodociągi grupowe 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 103  

103 
 

1. Tychowo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sadkowo 

Tychowo 
 

 

Dobrochy 

Bąbnica 

Trzebiszyn 

Krosinko 

Kikowo 

Borzysław 

Sadkowo 

Liśnica 

Motarzyn 

kol. 

Motarzyn 

Doble 

1 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

90,0 

82,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20,4 

7/4,5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/2,5 

6/15,0 hydrant

y 
 

 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

hydrant

y 

2013 r/1470 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014 r/53 

stacja wodocią- 

gowa w trakcie 

modernizacji 

(rezygnacja z 

hydroforów na 

rzecz pompy z 

folownikiem – 

praca 

sterowana 

komputerowo) 
 

 

Stacja wspoma- 

gająca, wpięta 

do sieci wodoc. 

zasilanej z ujęcia 

w Tychowie – 

uruchamiana 

awaryjnie 2. Bukówko Bukówko 
 

 

Bukowo 

Retowo 

1 

1 

30,5 

22,0 

2/2,5 1/20 rz. Chotla 
 

 

rz. 

Chotla 

rz. 

Chotla 

2013 r./115  

3. Pobądz Pobądz 
 

 

Buczki 

1 17,3 2/2,5 

1/1,5 
 staw 

naturalny 

2013 r./32  

4. Smęcino Smęcino 

Wełdkowo 

1 10,2 2/2,0 2/10,0  2014 r./50  

  Dzięciołowo        
5. Kowalki Kowalki 

Czarnkowo 

1 13,6 2/2,5   2013 r./75  

6. Stare Dębno Stare Dębno 

Rudno 

1 18,0 2/2,0 2/10,0  2014 r./44  

7. Wicewo Wicewo 
 

 

Osówko 

Sławomierz 

1 

1 

21,5 

36,0 

2/2,0 

1/2,5 

4/10,0 rz. Par- 

sęta 

2013 r./132  

wodociągi wiejskie 

8. Zaspy Wielkie Zaspy Wlk. 1 22,5 1/2,0   2014 r./43  
9. Tyczewo Tyczewo 1 6,0 1/2,5 2/5,0 staw 

naturalny 

2011 r./24  

10. Warnino Warnino 1 20,0 3/3,5   2014 r./43  

11. Drzonowo Drzonowo 1 50,0 3/1,5 1/10,0  2013 r./45  
12. Trzebiec Trzebiec 1 36,0 2/1,5 1/30,0 zb. p.poż. 2013 r./36  

13. Słonino Słonino 1 26,40 2/3,5  rz. Chotla 2014 r./52  

14. Modrolas Modrolas 1 9,0 2/1,5   2014 r./31  
wodociągi zakładowe 

15. Dobrowo część wsi 

Dobrowo 

1 

1 

46,0 

103,0 

4/4,0 4/1,5 hydranty 2010 r./395 własność i eks- 

ploatacja 

Spółdz. 

Mieszk. 

„Pro- myk” 16. Dobrowo część wsi 

Dobrowo 

(Dobrówko) 

1 max pobór. 

84 m
3
/d 

1/2,0   2010 r./84 w eksploatacji 

Przeds. Rolnego 

„Ranczo”. 

Stud- nia 

kopana o gł. 

10 m, 

wykonana 

przed 1945 r. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 104  

104 
 

17. Dobrowo gorzelnia – max pobór 

168 m
3
/d 

   2010 r./168 ujęcie brzegowe z 

rz. Leśnicy na 

cele technolo- 

giczne 
18. Liśnica Liśnica – 

gospodarstw

o rolne (ho- 

dowla świń) 

1 56,0 2/2,5 2/10 zb. p.poż. 2013 r./100 ujęcie i stacja 

wodociągowa 

(w bud. wolno- 

stojącym) 

zloka- 

lizowana na tere- 

nie wsi Liśnica 

funkcjonują dla 

potrzeb „PAKK 

– 

1994” Gosp. 

Rolnego w Bo- 

rzysławiu, 

obiekt w 

Liśnicy. 

 
 
 

2.9.2   Odprowadzenie ścieków 
 

Kontrolowane usuwanie ścieków na terenie gminy nie nadąża za s topniem 

zaopatrzenia w wodę z wodociągów sieciowych. We wsiach gminy występuje 

stosunkowo niski poziom infrastruktury w dziedzinie gospodarki ściekowej. Według 

danych statystycznych na koniec 2000 r. na 106,7 km sieci wodociągowej 

rozdzielczej przypadało 20,3 km sieci kanalizacyjnej, a na 1398 przyłączy 

wodociągowych tylko 548 przyłączy kanalizacyjnych. 

Według danych statystycznych na koniec 2013 r. różnica pomiędzy odsetkiem 

ludności korzystającej z wodociągu i z kanalizacji wynosiła 31%, natomiast na 

koniec 2014 r. różnica ta spadła już do poziomu 23,1%. Na koniec 2014 roku na 

1311 przyłączy wodociągowych przypadały 1022 przyłącza kanalizacyjne. W 

ostatnich latach długość sieci kanalizacyjnej znacznie się wydłużyła – w roku 2009 

długość sieci kanalizacyjnej wynosiła zaledwie 27,1 km, a w roku 2014 – już 98,6 

km.  

Gospodarka ściekowa najczęściej sprowadza się do odprowadzania ścieków 

sanitarnych do zbiorników bezodpływowych (często nieszczelnych) z niekontrolowanym 

opróżnianiem. 

Ścieki z wiejskich jednostek osadniczych tylko w części gminy są oczyszczane. 

Oczyszczalnie funkcjonują w następujących wsiach miejscowościach: 

– Tychowo 
 

Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o przepustowości Qśr.d.  = 1183 m
3
/d, 

składająca się z kraty, piaskownika, komory wielofunkcyjnej, dwu osadników 

wstępnych pionowych, komory defosfatacji, komory denitryfikacji, czterech osadników 

wtórnych, komory stabilizacji osadu nadmiernego, zagęszczaczy osadu, prasy osadu. 

 

Stan techniczny oczyszczalni dobry (modernizowana w 1998 r.), przepustowość 

oczyszczalni wykorzystana obecnie w około 40%. 
 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 105  

105 
 

Oczyszczalnia oczyszcza ścieki doprowadzone siecią kanalizacyjną z obszaru 

Tychowa oraz dowożone z firmy „POLFISCH” „Friedrich” w Doblu i szamb 

wiejskich. 
 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych, pośrednio przez rów melioracyjny, jest rz. 

Leśnica. Dopuszczalna ilość Qśr.d. = 1180 m
3
/d 

Obiekt posiada pozwolenie wodno-prawne wydane w dniu 17.11.1999 r. 

obowiązujące do 2.11.2010 r. 

Strefa uciążliwości oczyszczalni wynosi 300 m i określona została na etapie 

projektowania obiektu zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami (1979 r.). 

– Wicewo 
 

Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o przepustowości Qśr.d. = 61 m
3
/d, składająca 

się z kraty ręcznej, rowu cyrkulacyjnego o pojemności 136 m
3  

z wbudowanymi 

klarownikami poziomymi o poj. 2 x 16 m
3
, przepompowni ścieków, trzech poletek 

osadowych o powierzchni F = 66,0 m
2
. 

Obiekt został wybudowany w 1988 roku, stan techniczny dobry. Oczyszczalnia obecnie 

wykorzystywana jest pod względem przepustowości tylko w około 20%. Oczyszcza 

ścieki sprowadzone kanalizacją sanitarną z obszaru wsi Wicewo (nie oczyszcza ścieków 

dowożonych). Posiada pozwolenie wodno-prawne wydane dnia 8.12.2000 r., ważne 

do 5.12.2010 r. 

Strefa uciążliwości oczyszczalni w promieniu 100 m od granic obiektu określona została 

na etapie projektowania, zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami. 

Odprowadzenie ścieków oczyszczonych skierowane jest rowem melioracyjnym do 

rzeki Parsęty (dopuszczalna Qmax.d. = 25 m
3
/d). 

Eksploatacją oczyszczalni w Tychowie i Wicewie zajmuje się Gminny Zakład 
 

Komunalny. 
 

– Dobrowo 
 

Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o przepustowości Qśr.d.   =  120  m
3
/d, w 

skład, której wchodzą: krata, osadnik Imhoffa, złoże biologiczne zraszane, osadnik 

wtórny. 
 

Obiekt został wybudowany w 1972 roku, stan techniczny dobry. Oczyszcza ścieki 

sprowadzane kanalizacją sanitarną ze wsi Dobrowo. 

Strefa uciążliwości oczyszczalni została określona na etapie projektowania obiektu, 

zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami i wynosi 100 m w pro- mieniu od granic 

oczyszczalni. 

Wydano właścicielowi i eksploratorowi obiektu pozwolenie wodno-prawne w dniu 

29.11.1995 r. ważne do 31.12.2010 r. na eksploatację ww. oczyszczalni, pozwalając 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 106  

106 
 

na odprowadzenie ścieków oczyszczonych w ilości Qśr.d. = 115 m
3
/d do rz. Leśnicy. 

 
Właścicielem i eksploatorem oczyszczalni jest Spółdzielnia Mieszkaniowa „Promyk” w 

Dobrowie. 
 

– Dobrówko 
 

Oczyszczalnia dla gorzelni, składająca się z urządzeń podczyszczających ścieki 

technologiczne: 3-komorowego osadnika stalowego o pojemności 100 m
3  

oraz kwater 

rezerwowo-filtracyjnych o powierzchni łącznej 5,6 ha. Podczyszczone ścieki spływają 

do Leśnicy. 

Pozwolenie wodno-prawne wydane w dniu 29.11.1995 ważne do 31.12.2010 roku 

limituje odprowadzenie ścieków oczyszczonych do ilości Qśr.d. = 140 m
3
/d. 

Oprócz powyższego Gospodarstwo Rolne posiada pozwolenie wodno-prawne na 

rolnicze wykorzystanie gnojowicy w ilości do 32850 m
3
/rok na gruntach rolniczych 

o powierzchni 300 ha. Pozwolenie to także jest ważne do końca 2010 r. Obecnie 

w gospodarstwie nie prowadzi się hodowli i ten rodzaj ścieków nie występuje. 

Pozwolenie wodno-prawne na rolnicze wykorzystanie gnojowicy posiada także 
 

„PAKK – 1994” Spółka z o.o. Gospodarstwo Rolne Borzysław, prowadzące 

hodowlę 4000 szt. trzody chlewnej w Liśnicy. Decyzją z dnia 31.12.1997 r. wydano 

ww. spółce pozwolenie wodno-prawne ważne do 31.12.2013 r. na rolnicze 

wykorzystanie gnojowicy w ilości 21100 m
3
/rok na gruntach rolnych o 

powierzchni 

580 ha. 
 
 

 
We wszystkich wsiach skanalizowanych jednostkach osadniczych występuje sieć 

sanitarna grawitacyjno- ciśnieniowa. Część obszarów tych jednostek osadniczych posiada sieć 

kanalizacji deszczowej odprowadzającej ścieki opadowe z ulic i terenów utwardzonych do 

pobliskich rowów melioracyjnych. Część wód deszczowych włączona jest do kanalizacji 

sanitarnej i trafia na oczyszczalnie. 

Gmina Tychowo ma opracowane w 1999 roku „Studium wykonalności wodno- 

ściekowej dla Gmin Dorzecza Parsęty” wykonane przez „Eko-Wodrol” Przedsiębiorstwo 

Inżynierii Środowiska Sp. z o.o. w Koszalinie. 

Ostatnie przedsięwzięcia z zakresu zaopatrzenia gminy w wodę były podejmowane w 

ogólnych założeniach zgodnie z koncepcją zawartą w tym opracowaniu. 

 

2.9.3   Hydrografia 
 

Obszar gminy Tychowo położony jest w zlewni Parsęty – rzeki Przymorza, której 

powierzchnia wynosi 3150,9 km
2
. Gmina Tychowo zajmuje około 11% tej powierzchni. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tychowo 107  

107 
 

Według podziału hydrograficznego Polski dorzecze Parsęty opatrzono numerem 
 

307, na które składają się mniejsze dorzecza leżące w całości lub częściowo na obszarze 

gminy Tychowo. 

Na terenie gminy znajdują się źródliskowe odcinki rzek: Chotli (dopływu Radwi) i 

Leśnicy z dopływami – Leszczynka i Bąbnica. Gminę charakteryzuje dobrze rozwinięta sieć 

rzeczna, przy małej ilości wód powierzchniowych stojących – jezior. 